
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.131/Sett.LL.PP. del 30-05-2018

N.  380 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. INTERVENTO URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL
FABBRICATO SITO IN VIA PIERAGOSTINI, FG. 125 PART. 371. IMPEGNO DI SPESA
PER CONTRIBUTO ANAC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la
necessità di impegnare la spesa per il contributo dovuto all’ANAC in ordine
alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli

enti locali”;
VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure

in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs.
n°267/2000;

D E T E R M I N A
Impegnare la spesa di € 30,00, quale contributo dovuto all’ANAC per la procedura di gara1.

indetta per l’affidamento dei lavori “Sisma 2016 – Opere provvisionali per la messa in

sicurezza edificio sito a in Via Pieragostini, distinto al FG. 125 PART. 371”, come da

determina a contrarre di questo Servizio R.G. n. 377/2017 (CIG: 7122546EE2 – Numero

gara 6780538);

Imputare la spesa sui fondi del cap. 88/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A2.

EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”;

Dare mandato al Servizio finanziario di provvedere al pagamento della suddetta somma3.

mediante l’apposito MAV emesso dall’Autorità.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente
Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 131 del 30-05-2018  - Pag. 2 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, quale R.U.P. dei LAVORI URGENTI DI MESSA IN
SICUREZZA IN VIA PIERAGOSTINI, IMMOBILE DISTINTO AL FG. N.125, PART. 371:

ATTESO che:

Con determina del Sett. LL.PP. n. 64 del 07/04/2017, RG 170, è stato affidato l’incarico per

la progettazione e la D.L. degli interventi necessari alla messa in sicurezza del fabbricato in

oggetto all’ing. Andrea Schiavoni iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Ancona

al n° 1164;

Con determina del Sett. LL.PP. n. 174 del 27/06/2017, RG 377 è stato approvato il progetto

redatto dall’Ing. Andrea Schiavoni, relativo al fabbricato sito in Via Pieragostini, distinto

catastalmente al FG. 125 PART. 371;

Con la stessa determina sono stati affidati i lavori alla ditta AR DI ALESSANDRINI NELLO

SRL con sede in Via S. Lucia n. 14, 63858 Montefortino (FM) P.IVA 00448690446, per un

importo contrattuale di € 93.110,08, al netto dello sconto del 20% come da art. 163 del

D.lgs. 50/2016;

Con determina n. 309 del Sett. LL.PP. del 28/11/2017 RG 748 è stato approvato lo stato finale

dei lavori e si è proceduto alla liquidazione dei lavori e delle spese tecniche;

Ai sensi della deliberazione dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 1377 del

21.12.2016 il contributo a carico di questa stazione appaltante, tenuto conto dell’importo a

base di gara, compreso nella fascia da 40.000 € a 149.999,00, ammonta a € 30,00;

RITENUTO di dover impegnare la suddetta spesa di € 30,00, dando mandato al Servizio

Finanziario di provvedere al relativo pagamento mediante l’apposito MAV emesso dall’Autorità.

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n.

267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.;

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;

ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti i CIG:

Per il Progetto e la Direzione Lavori Z391E2D85A;

Per l’esecuzione dei Lavori: 7122546EE2 – Numero gara: 6780538;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 131 del 30-05-2018  - Pag. 3 -



P R O P O N E
Impegnare la spesa di € 30,00, quale contributo dovuto all’ANAC per la procedura di gara1.

indetta per l’affidamento dei lavori “Sisma 2016 – Opere provvisionali per la messa in

sicurezza edificio sito a in Via Pieragostini, distinto al FG. 125 PART. 371”, come da

determina a contrarre di questo Servizio R.G. n. 377/2017 (CIG: 7122546EE2 – Numero

gara 6780538);

Imputare la spesa sui fondi del cap. 88/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A2.

EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”;

Dare mandato al Servizio finanziario di provvedere al pagamento della suddetta somma3.

mediante l’apposito MAV emesso dall’Autorità.

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
01-06-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 131 del 30-05-2018  - Pag. 4 -


